
Выступление на Общих дебатах 73-й сессии 

Генеральной Ассамблеи ООН  

(29 сентября 2018г.)   

 

Уважаемые госпожа Председатель! 

Ваши Превосходительства! 

Дамы и господа! 

Позвольте выразить искреннюю благодарность за возможность 

выступить с этой высокой трибуны. 

Хочу поздравить Ее Превосходительство Марию Фернанда 

Эспиноса Гарсес с избранием Председателем 73-й сессии Генеральной 

Ассамблеи. 

Уважаемые участники заседания! 

Республика Узбекистан находиться сегодня на важном этапе 

коренных и динамичных преобразований. 

Их цель - укрепление и дальнейшее развитие демократического 

правового государства, открытой и социально ориентированной 

рыночной экономики и справедливого гражданского общества, в 

котором главной ценностью являются права, свободы и законные 

интересы человека. 

По инициативе Президента Республики Узбекистан 

Ш.М.Мирзиёева принята пятилетняя Стратегия действий, 

предусматривающая фундаментальные преобразования в экономике, 

государственном управлении, правовой и социальной сферах, в области 

безопасности, в обеспечении межнационального и 

межконфессионального мира и согласия.   

Краеугольной основой программы демократических реформ 

является принцип: «Не народ служит государственным органам, а 

государственные органы - народу» 

Практическим воплощением конституционного принципа «Народ 

является единственным источником государственной власти» стало 

расширение полномочий парламента и политических партий, усиление 

подотчётности исполнительной власти и прозрачности ее деятельности, 

укрепление институтов общественного контроля и развитие 

гражданских институтов.  
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Предпринимаются значительные шаги по совершенствованию 

национальной системы защиты прав и свобод человека, укреплению 

независимости судебно-правовой системы. Положен конец практике 

исполнения детского и принудительного труда. Последовательно 

выполняются рекомендации Совета ООН по правам человека, 

договорных органов, Верховного комиссара ООН по правам человека и 

Специального докладчика ООН по вопросу о свободе религии и 

убеждений. 

Приняты масштабные меры по либерализации экономики, 

созданию условий для свободы предпринимательства, обеспечению 

неприкосновенности частной собственности, улучшению 

инвестиционного климата. Введена свободная конвертация валюты, 

расширен доступ к кредитам, проведена налоговая и таможенная 

реформа. 

Согласно отчету Всемирного банка Doing Business - 2018, 

Узбекистан вошел в первую десятку стран по созданию благоприятных 

условий для ведения бизнеса. 

Как результат, за Узбекистаном сегодня закрепляется имидж 

всесторонне обновляющейся, открытой и динамично развивающейся 

страны. Выбранный курс решительных реформ приобрел необратимый 

характер и опирается на широкую поддержку народа. 

Уважаемые участники заседания! 

Сегодня мы являемся свидетелями беспрецедентного процесса 

формирования новой расстановки сил на глобальном и региональном 

уровнях. Происходит переосмысление казавшихся ранее незыблемыми 

принципов международной политики и экономики. Мир становится все 

менее предсказуемым и нестабильным. Подвергается испытанию на 

прочность эффективность многосторонних институтов и механизмов, 

призванных обеспечивать международную безопасность. 

В этой связи необходимо укреплять центральную роль ООН в 

международных отношениях, особенно в поддержке трех столпов 

Организации, т.е. усилий по обеспечению мира безопасности и 

устойчивого развития стран и регионов, а также защите прав человека. 

Узбекистан поддерживает предпринимаемые руководством ООН шаги 

по совершенствованию системы управления Организации, а также 

выступает за поэтапное реформирование ее органов, в т.ч. Совета 

безопасности, в соответствии с современными религиями и вызовами. 
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Кроме того, мы готовы активно участвовать в усилиях ООН по 

содействию всеобщему миру, стабильности и развитию на основе 

принципов соблюдения прав и свобод человека, демократии и 

верховенства закона. В этой связи, Узбекистан впервые выдвинул свою 

кандидатуру в члены Совета ООН по правам человека на 2021-2023 

годы. 

Искренне надеюсь, что наши достижения в этой области станут 

основой для поддержки нашей заявки со стороны государств-членов 

ООН. 

Мы также рассчитываем на поддержку государствами-членами 

ООН инициатив Президента Республики Узбекистан о разработке и 

принятии Конвенции о правах молодежи и резолюции Генассамблеи 

«Просвещение и религиозная толерантность». Эти документы 

предусматривают эффективное противодействие угрозе терроризма и 

идеологии радикализма путем решения насущных социально-

экономических проблем молодежи, ее доступа к качественному 

образованию й просвещению в духе толерантности, гуманизма и 

открытости. 

Узбекистан начал работу по проработке данных инициатив.             

В июне 2018 г. совместно с международными партнёрами проведена 

международная конференция «О роли молодежи в противодействии 

религиозному экстремизму и терроризму», по итогам которого принята 

Самаркандская декларация. 

В 2018 году мировое сообщество отмечает 70-летие принятия 

уникального документа человечества - Всеобщей декларации прав 

человека. 

Президент Узбекистана утвердил Указ «О Программе 

мероприятий, посвященных 70-летию принятия Всеобщей декларации 

прав человека». Принята специальная Государственная программа для 

всесторонней пропаганды сути и значения этого первого универсального 

международного документа о правах человека, а также 

совершенствования законодательства о правах человека и 

правоприменительной практики, присоединения к новым 

международным договорам. 

Узбекистан также добровольно внес в бюджет Управления 

Верховного комиссара ООН по правам человека 100 тысяч долларов 

США. 
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Мы выступаем с инициативой в качестве итогового мероприятия 

нашей целевой практической работы провести 22-23 ноября 2018 года в 

Самарканде («перекресток» многих мировых культур - по определению 

ЮНЕСКО) - Азиатский международный форум по правам человека. 

Дамы и господа! 

Главным внешнеполитическим приоритетом Узбекистана остается 

Центральная Азия. 

Сегодня ситуация в этом регионе фундаментально отличается от 

той, которая была еще совсем недавно. Благодаря совместным усилиям 

стран региона за короткое время в Центральной Азии сформировалась 

принципиально новая политическая атмосфера, существенно повысился 

уровень политического доверия, укрепились традиционно 

дружественные и добрососедские связи. 

Важнейший результат проделанной работы - существенный 

прогресс в урегулировании таких острых вопросов, как правовое 

оформление границ, управление водными ресурсами, совместное 

использование транспортных коммуникаций, которые долгое время не 

находили своего решения и, более того, выступали в качестве 

источников региональной напряженности. 

Достигнутые договоренности позволили открыть десятки 

пропускных пунктов на границах Узбекистана с сопредельными 

странами, либерализовать визовый режим. Товарооборот Узбекистана с 

государствами региона в 2017г. увеличился на 20%, по итогам                  

1-полугодия 2018 г. на 50%. 

В ближайшее время по инициативе Узбекистана планируется 

проведение Регионального экономического форума, который призван 

стать постоянно действующей площадкой для предметного обсуждения 

представителями бизнес-сообщества региональных проектов торгово-

экономического, инвестиционного и инновационного взаимодействия. 

Ярким символом новой эры регионального сотрудничества стало 

проведение первой Консультативной встречи глав государств 

Центральной Азии в марте 2018 г. в Астане. Следующий форум 

состоится в марте 2019 г. в Ташкенте. 
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Самое главное - утвердилось понимание того, что нас объединяет 

не только общее прошлое, но и одно будущее. 

Высокий уровень регионального взаимодействия в Центральной 

Азии получает широкую международную поддержку. В этой связи, 

хотел бы выразить слова искренней благодарности всем нашим 

партнерам и друзьям, оказавшим помощь в подготовке и принятии 

недавно исторически важной резолюции Генассамблеи ООН 

«Укрепление регионального международного сотрудничества по 

обеспечению мира, стабильности и устойчивого развития в 

Центральноазиатском регионе». 

Безусловно, данный документ ООН характеризует становление 

Центральной Азии как единого консолидированного региона, 

государства которого, хочу это особо подчеркнуть, способны 

совместными усилиями решать общие региональные проблемы, 

обеспечить процветание, благополучие и достойное будущее его 70-ти 

миллионного населения. 

Устойчивое развитие Центральной Азии подразумевает 

обеспечение экологического равновесия в регионе, достижение которого 

непосредственно зависит от смягчения последствий высыхания 

Аральского моря.  

За последние несколько лет Узбекистан реализовал в зоне 

Приаралья ряд масштабных проектов.  

Наряду с этим Узбекистан выдвинул инициативу создания 

Многопартнерского трастового фонда по человеческой безопасности для 

региона Приаралья, получившую поддержку ООН. Данную инициативу 

Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиеёв  вновь озвучил на 

72-ой сессии ГА ООН в 2017 году, а также в ходе Саммита 

Международного Фонда спасения Арала 24 августа текущего года в 

г.Туркменбаши, Туркменистан. 

Учреждение под эгидой ООН Многопартнерского трастового 

фонда по человеческой безопасности для региона Приаралья является 

попыткой вывести на первый план многие риски, угрожающие 

уязвимым слоям населения и открыть новый уровень диалога о 

необходимости всестороннего, ориентированного на человека решения, 

которые основываются на собственных потребностях людей, 

возможностях и учитывают имеющиеся риски и угрозы. 

Надеемся на всестороннюю поддержку ООН указанной 

инициативы узбекской стороны. 
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Госпожа Председатель, 

Говоря о Центральной Азии, нельзя обойти Афганистан - страну, 

которую мы рассматриваем как историческую часть единого культурно-

цивилизационного пространства нашего региона. 

Стабильный Афганистан - залог устойчивого развития всей 

Центральной Азии. 

Узбекистан заметно расширил двусторонние связи с 

Афганистаном, активно подключился к многосторонним усилиям по 

урегулированию афганской проблемы и вносит реальный вклад в 

восстановление афганской экономики, развитие тесных торгово- 

экономических и транспортно-коммуникационных связей. 

По нашей инициативе в марте текущего года состоялась мирная 

Ташкентская конференция по Афганистану. Как заявил в своем 

выступлении на Ташкентской конференции Глава нашего государства 

Шавкат Мирзиёев, мы готовы создать, на любом этапе мирного 

процесса, все необходимые условия для организации на территории 

Узбекистана прямых переговоров между правительством Афганистана и 

Движением «Талибан». Ключевым итогом форума стало единодушное 

принятие Ташкентской декларации, которая закрепила твердый 

консенсус на региональном и глобальном уровнях о необходимости 

скорейшего начала прямых переговоров между правительством 

Афганистана и Движением «Талибан» без выдвижения каких- либо 

предварительных условий. 

Убежден, что готовность противоборствующих сторон к взаимным 

переговорам во имя жизненных интересов многонационального 

афганского народа станет прочной основой для развития мирного 

процесса в этой стране. 

 

 

Дамы и господа! 

Мы ясно осознаем, что успех реализуемой нами масштабной 

программы демократических преобразований в рамках Стратегии 

действии, а также наших внешнеполитических инициатив, 

направленных на содействие международному миру и стабильности, во 

многом зависит от поддержки наших друзей и партнеров, в целом 
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мирового сообщества. 

Узбекистан открыт для широкого международного диалога. Мы 

искренне заинтересованы в дальнейшей интеграции Узбекистана в 

глобальные политические и экономические связи, развитии 

конструктивного и взаимовыгодного сотрудничества со всеми 

заинтересованными странами. 

Спасибо за внимание. 

 


